
CITTÀ DI BONDENO
Provincia di Ferrara

  DELIBERAZIONE N° 4
  DEL 28-02-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:INDIVIDUAZIONE PER L'ANNO 2023, DELLE MISURE DI SOSTEGNO PER
IL PAGAMENTO DELLA TARIP A VARIE CATEGORIE DI UTENZA
INTERESSATE DALLA CHIUSURA DI "PONTE RANA". RISORSE A
CARICO DEL BILANCIO COMUNALE.

L'anno  duemilaventitre, addì  ventotto del mese di febbraio alle ore 21:15, nella Sala
Consigliare presso il Palazzo Comunale, previ avvisi scritti emanati e consegnati a norma
di legge al Signor Presidente del Consiglio  Anna Marchetti ed a tutti i sotto elencati
Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti:

Cognome e Nome A/P Cognome e Nome A/P

Saletti Simone PresenteZambelli Michele Presente

Zappaterra Simone PresenteMarchetti Anna Presente

Tassinari Sara PresenteCorradi Tommaso Presente

Alberghini Gino PresenteFerron Marcello Presente

Grechi Stefano AssenteVerri Mauro Presente

Bergamini Fabio PresenteParmeggiani Marcello Presente

Cestari Emanuele PresenteVerri Davide Presente

Bonifazi Sergio PresenteFerrari Tisbe Presente

Bernini Daniele Presente

Presenti n.  16    Assenti n.   1.

Il Presidente del Consiglio,  Anna Marchetti, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l’argomento di cui all’oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  Giovanni Cirillo

Sono presenti gli scrutatori:
Alberghini Gino
Bernini Daniele
Ferron Marcello

Partecipano gli Assessori:
Piacentini Francesca, Poltronieri Francesca Aria, Bonati Ornella, Sartini Michele, Vincenzi Marco



Oggetto:INDIVIDUAZIONE PER L'ANNO 2023, DELLE MISURE DI SOSTEGNO PER IL
PAGAMENTO DELLA TARIP A VARIE CATEGORIE DI UTENZA INTERESSATE
DALLA CHIUSURA DI "PONTE RANA". RISORSE A CARICO DEL BILANCIO
COMUNALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO:
il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, - approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale vigente;
- il Regolamento comunale dei controlli interni;
- il D. Lgs. n. 118/2011.

PREMESSO che:
Con Delibera di Giunta Comunale n. 212 del 17.11.2022   è stato approvato il DUP-
per il triennio 2023 - 2025;
Con delibera del Consiglio Comunale n. 101 del 29.12.2022 è stato approvato il-
bilancio di previsione 2023 - 2025;
Con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 05.01.20223  è stato approvato il Piano-
esecutivo di Gestione 2023 – 2025, con il quale sono stati assegnati ai Dirigenti i
centri di entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del
D.lgs. 18/08/2000 n. 267 per il triennio 2022-2024;

RICHIAMATA la propria delibera n. 114 del 22/12/2014 con cui è stata istituita, a far data
dal 1° gennaio 2015 su tutto il territorio del Comune di Bondeno, la TARIP, tariffa avente
natura corrispettiva, per la copertura dei costi del servizio rifiuti urbani, secondo quanto
disposto dall’articolo 1, comma 668, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di
stabilità per l’anno 2014);

VISTI:

- il comma 660 dell'articolo 1 L. 147/2013 il quale stabilisce che il Comune può deliberare,
con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, ulteriori
riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle espressamente previste dalle lettere da a) a e) del
comma 659. La relativa copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni
di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità
generale del comune;

- Il vigente Regolamento comunale disciplinante la tariffa rifiuti approvato con proprio atto
n. 39 del 30/6/2020, ed in particolare l’art 37 comma 3 che testualmente recitano:

ARTICOLO 37 - ASPETTI COMUNI PER L’APPLICAZIONE DELLE RIDUZIONI

3. Per le riduzioni ed esenzioni a favore di utenze domestiche e/o non domestiche per
finalità sociali, equitative, di sostegno allo sviluppo del territorio e per altre ragioni di
rilevante interesse pubblico che non siano direttamente collegate alla minore produzione
dei rifiuti ovvero al riutilizzo dei beni, la relativa copertura deve essere disposta attraverso
apposite autorizzazioni di spesa ed assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla
fiscalità generale del Comune.

CONSIDERATO che:

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 4 del 28-02-2023 Comune di Bondeno
Pag. 2



- a seguito dell’Ordinanza dirigenziale n. 20 del 14/04/2022, sono stati disposti diversi
provvedimenti viari inerenti la necessità di riposizionare i sottoservizi (acqua e gas) in
prossimità di Ponte Rana il quale a decorrere dal 2° maggio 2022, è stato chiuso al traffico
veicolare;
- Ponte Rana è stato demolito e sono in atto i lavori di ricostruzione;
- tali lavori, compreso il collaudo, si prolungheranno presumibilmente fino a tutto il 2023;
- la circolazione stradale è stata modificata e il traffico è stato dirottato sul ponte di Borgo
Scala e sulla relativa circonvallazione con conseguente disagio per le attività economiche
presenti nelle strade comunali del “Quartiere del sole” e precisamente:

Via XX Settembre, sino all’incrocio con Via Granatieri di Sardegna;o
Piazza Martiri;o
 Via Granatieri di Sardegna.o

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 40 del 31/05/2022, con la quale, a
parziale ristoro dei disagi cui sono sottoposte le attività commerciali situate in prossimità
del cantiere, era stata disposta la riduzione della tariffa rifiuti corrispettiva anno 2022, per
l’importo corrispondente alla parte variabile della tariffa stessa, IVA e tributo provinciale
compreso, alle attività presenti nelle suddette strade comunali e individuate dal DPR
158/99 per il calcolo della tariffa, e precisamente:
- Categoria n.13 - (negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta ed altri
beni durevoli);

- Categoria n.14 - (edicola, tabaccaio, plurilicenze, farmacie escluse);

- Categoria n. 15 - (negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli ed
ombrelli, antiquariato);

- Categoria n. 24 - (bar, caffè, pasticceria);

- Categoria n. 25 - (supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi
alimentari);

- Categoria n. 26 - (plurilicenze alimentari e/o miste);

- Categoria n. 27 - (ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio).

RITENUTO opportuno, stante il perdurare dei disagi dovuti al cantiere di Ponte Rana,
rinnovare l’agevolazione applicata nel 2022, anche per tutto l’anno 2023;

RITENUTO quantificare in via preventiva l’importo di Euro 4.000,00 pari all’intera quota
variabile componente la tariffa rifiuti corrispettiva compreso IVA e tributo provinciale,
dando atto che in caso di debiti del beneficiario di contributo, la somma attribuita sarà
utilizzata per compensare in tutto o in parte il debito del soggetto stesso, nei confronti del
gestore Clara spa;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DATO atto che il Sindaco, il Presidente del Consiglio ed i Consiglieri non hanno dichiarato
nel presente atto di trovarsi in posizione di conflitto d’interesse;

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, come modificato
dalla Legge 07.12.2012 n. 213, la presente deliberazione abbia riflessi diretti ed indiretti
sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio del Comune, per cui viene
trasmessa al Dirigente del Settore Finanze affinché esprima il parere di regolarità
contabile;

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 4 del 28-02-2023 Comune di Bondeno
Pag. 3



VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore
Finanziario sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs n. 267 del
18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" allegato;

Illustra il punto iscritto all’ordine del giorno il Sindaco che richiama le ragioni dello sgravio;

Interviene il Consigliere Ferron (PD) il quale chiede se vi sono novità sullo stato dei lavori;

Il Sindaco  fornisce le dovute risposte.

Interviene il Consigliere Corradi (Bondeno in Testa)  il quale esprime voto favorevole del
gruppo che rappresenta e chiede che il contributo per le attività commerciali sia
commisurato alla perdita di fatturato. Chiede inoltre ulteriori richieste sulla tempistica dei
lavori.

Risponde il Sindaco.

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione audio della seduta conservata
digitalmente nell’apposita raccolta delle sedute consiliari agli atti del comune, presso l’Area
Affari Generali e Contratti.

Sulla scorta della seguente votazione palese:

Consiglieri assegnati all'Ente ed in carica n. 16;
Presenti n. 16
Votanti: n. 16
Astenuti n. 0 (zero)
Voti a favore n. 16 (sedici)
Voti contrari n. 0 (zero)

DELIBERA

1) di confermare tutto quanto esposto in premessa, che qui si intende espressamente
richiamato;

2) di disporre anche per l'anno 2023, considerato che i lavori si prolungheranno anche per
tutto questo esercizio,  la riduzione della tariffa rifiuti corrispettiva per la quota pari
all’importo della parte variabile (compreso IVA E tributo provinciale) alle seguenti attività
economiche individuate dal DPR 158/99 per il calcolo della tariffa:

Categoria n.13 - (negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta ed-
altri beni durevoli);
Categoria n.14 - (edicola, tabaccaio, plurilicenze);-
Categoria n. 15 - (negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli-
ed ombrelli, antiquariato);
Categoria n. 24 - (bar, caffè, pasticceria);-
Categoria n. 25 - (supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi,-
generi alimentari);
Categoria n. 26 - (plurilicenze alimentari e/o miste);-
Categoria n. 27 - (ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio)-

 situate nelle seguenti strade comunali: Via XX Settembre, sino all’incrocio con Via
Granatieri di Sardegna, Piazza Martiri, Via Granatieri di Sardegna;

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 4 del 28-02-2023 Comune di Bondeno
Pag. 4



3) di dare atto che il sostegno si intende al momento nel limite individuato dalla previsione
di bilancio per l'anno 2023 pari a complessivi € 4.000,00 la cui relativa copertura è
assicurata da risorse a carico del bilancio comunale sul cap. 16810 “CONTRIBUTI A
FAVORE DELLE ATTIVITA' COMMERCIALI PER CONCESSIONE ESENZIONI TARI”
(Impegno provvisorio 56 del 2023) ,

4) di dare atto che la quantificazione esatta del sostegno verrà effettuata a consuntivo, e
verrà posta all’attenzione della Giunta con deliberazione di presa d’atto, sulla base della
fatturazione definitiva relativa al 2023 di Clara spa effettuata al Comune di Bondeno a
sostituzione delle utenze indicate con la presente deliberazione e per il sostegno indicato;

5) di trasmettere copia della presente a Clara Spa, in qualità di soggetto gestore del
pubblico servizio di gestione rifiuti urbani e assimilati nel Comune;

INDI

con successiva votazione palese con n. 16 consiglieri presenti, n. 16 voti a favore

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
4° comma, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 4 del 28-02-2023 Comune di Bondeno
Pag. 5



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
 Anna Marchetti  Giovanni Cirillo

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 4 del 28-02-2023 Comune di Bondeno
Pag. 6


